
 
 
 
 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

 Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
 

 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 

 +420 734 435 135, cpr@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz 

 IČ: 48804517, DIČ: CZ48804517, č.ú.: 1660723399/0800, reg.: Spolkový rejstřík Krajského soudu v Ostravě L 2401 

 

 

CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI, Z. S. 

Kostelní náměstí 3172/1 

702 00 Ostrava 

IČ 48804517 

 

zastoupené statutárním zástupcem, předseda Bc. Marek Schneider, 

jako osoba pověřená k výkonu sociálně-právní ochrany dětí podle § 48 odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, oprávněna podle písmena d) uzavírat dohody o 

výkonu pěstounské péče (dále jen PP) a podle písmena f) poskytovat osobě pečující, s níž uzavřela dohodu o 

výkonu PP, výchovnou a poradenskou péči při výkonu PP a sledovat výkon PP, 

 dále jen „CPR“ nebo „poskytovatel“ 

a 

manželé XXX, NAR. XXX    a   XXX, NAR. XXX    , 

bytem   xxxxx  

 dále jen „osoba pečující“ 

 

uzavřeli tuto  

DOHODU O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 

podle § 47b odst. 4 a souvisejících zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

 

I. 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1. Na základě rozsudku ____________ soudu v __________ o __________, č. j. __________, ze dne 

__________, (vykonatelnost/nabytí právní moci k………..), byl/a nezletilý XXX, NAR. XXX svěřen/a do 

__________ péče manželů/pana/paní __________.  

2. Manželé __________ podali k __________ soudu v __________ dne __________návrh na svěření dítěte 

do pěstounské péče s rozšířenými právy. (v případě dohody na základě návrhu na PP) 

3. Dohoda je uzavřena na základě návrhu na svěření dítěte do pěstounské péče/aj. podaného k 

____________ soudu v __________ …. ze dne. O důvodnosti péče se vyjádřil _____, oddělení sociálně-

právní ochrany dětí sdělením č. j. ze dne_______. 



 
 
 
 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

 Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
 

 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 

 +420 734 435 135, cpr@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz 

 IČ: 48804517, DIČ: CZ48804517, č.ú.: 1660723399/0800, reg.: Spolkový rejstřík Krajského soudu v Ostravě L 2401 

 

4. Dohoda upravuje podrobnosti ohledně výkonu práv a povinností osob pečujících a práv a povinností 

poskytovatele a jejich vzájemné spolupráce. 

5. S uzavřením této dohody vyjádřil __________, oddělení sociálně-právní ochrany dětí souhlas sdělením č. 

j. __________ ze dne __________  vydaný na základě předložení návrhu obsahu dohody. Strany 

prohlašují, že se tato dohoda s návrhem, předloženým k vyjádření OSPOD, obsahově i slovně shoduje a 

oproti předloženému návrhu neobsahuje žádné změny. 

 

 

II. 

PŘEDMĚT SPOLUPRÁCE A KLÍČOVÝ PRACOVNÍK 

1. Poskytovatel se s osobou pečující dohodl na osobě klíčového pracovníka, se kterým pěstouni řeší 

záležitosti, vyplývající z této dohody, pokud okolnosti nevyžadují jiné řešení.             

2. Předmětem spolupráce osoby pečující s poskytovatelem je doprovázení zaměřené na oblasti: péče o dítě 

a rozvíjení vztahu s dítětem, zajištění bezpečného a láskyplného prostředí pro dítě, naplňování 

vývojových potřeb dítěte, spolupráce s vlastní rodinou dítěte a dalšími subjekty, vzdělávání a sebereflexe 

v roli pěstouna, reflexe výkonu poručenské péče, pěstounské péče nebo pěstounské péče na přechodnou 

dobu, sledování naplňování cílů stanovených v IPOD dítěte. 

3. Klíčový pracovník je v pravidelném kontaktu s osobou pečující a svěřenými dětmi minimálně jednou za 

dva měsíce a společně s nimi reflektuje průběh výkonu pěstounské péče. Výstupy z konzultací jsou 

zaznamenány formou zápisu, který je společným materiálem rodiny a klíčového pracovníka.  

4. Nejméně jednou za 6 měsíců zpracovává klíčový pracovník zprávu o průběhu výkonu pěstounské péče, 

kterou předá místně příslušnému OSPOD. Zpráva vychází ze zápisů z jednotlivých schůzek s rodinou.  

5. Pěstouni byli při podpisu smlouvy poučeni, že mohou kdykoliv podat stížnost, pokud by nebyli spokojeni 

se spoluprací se svým klíčovým pracovníkem nebo jinými službami organizace. Postup při podávání 

stížností je přílohou této dohody. 

 

 

III. 

PRÁVA A POVINNOSTI OSOBY PEČUJÍCÍ A OSOBY V EVIDENCI VYPLÝVAJÍCÍ Z DOHODY 

1. Osoba pečující a osoba v evidenci má práva a povinnosti při výkonu pěstounské péče vyplývající z § 47a 

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů: 

a) právo na poskytnutí trvalé nebo dočasné pomoci při zajištění osobní péče o svěřené dítě; tato 

pomoc spočívá zejména v zajištění krátkodobé péče  

1. po dobu, kdy je osoba pečující nebo osoba v evidenci uznána dočasně práce neschopnou 

nebo při ošetřování osoby blízké,  



 
 
 
 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

 Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
 

 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 

 +420 734 435 135, cpr@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz 

 IČ: 48804517, DIČ: CZ48804517, č.ú.: 1660723399/0800, reg.: Spolkový rejstřík Krajského soudu v Ostravě L 2401 

 

2. při narození dítěte,  

3. při vyřizování nezbytných osobních záležitostí,  

4. při úmrtí osoby blízké, 

b) právo na poskytnutí pomoci se zajištěním celodenní péče o svěřené dítě nebo děti, která je 

přiměřená věku dítěte, v rozsahu alespoň 14 kalendářních dnů v kalendářním roce, jestliže svěřené 

dítě dosáhlo alespoň věku 2 let,  

c) právo na zprostředkování psychologické, terapeutické nebo jiné odborné pomoci alespoň jednou 

za 6 měsíců,  

d) právo na zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti zvyšovat si znalosti a dovednosti 

podle písmene f) §47a výše uvedeného zákona,  

e) právo na pomoc při plnění povinností podle písmene h) §47a výše uvedeného zákona, včetně 

pomoci při zajištění místa pro uskutečňování styku oprávněných osob s dítětem a při zajištění 

asistence při tomto styku, 

f) povinnost zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě v rozsahu 24 hodin v 

době 12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích,  

g) povinnost umožnit sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské péče podle § 47b odst. 5 a 

spolupracovat se zaměstnancem pověřeným sledovat vývoj dětí podle § 19 odst. 6 výše uvedeného 

zákona, 

h) v souladu s individuálním plánem ochrany dítěte povinnost udržovat, rozvíjet a prohlubovat 

sounáležitost dítěte s osobami dítěti blízkými, zejména s rodiči a umožnit styk rodičů s dítětem v 

pěstounské péči, pokud soud rozhodnutím nestanoví jinak. 

2. Tato práva a povinnosti jsou dále popsána v Průvodci služby Doprovázení pěstounských rodin v Centru 

pro rodinu a sociální péči z. s. se kterými je před podpisem dohody osoba pečující seznámena. 

Poskytovatel se zavazuje informovat osobu pečující o změně pravidel a jejich aktuálním znění. Aktuální 

znění pravidel si osoba pečující může vyzvednout u klíčového pracovníka.  

3. Osoba pečující má povinnost informovat poskytovatele o všech podstatných skutečnostech a změnách, 

které by mohly mít vliv na změnu nebo plnění dohody, a to nejpozději do 8 dnů od doby, kdy se o nich 

dozví.  

 

 

IV. 

ZÁNIK DOHODY 

1. Zánik dohody a možnost výpovědi dohody je upraven v § 47c odst. 2 a 3 Zákona o sociálně-právní ochraně 

dětí. 

2. Dohoda o výkonu pěstounské péče zaniká ze zákona dnem, kdy skončí pěstounská péče (nejpozději tedy 

dnem zletilosti posledního svěřeného dítěte) nebo dnem vyřazení osoby v evidenci z evidence osob, které 

mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu. 

https://app.codexis.cz/doc/CR/4708#L1976
https://app.codexis.cz/doc/CR/4708#L1978
https://app.codexis.cz/doc/CR/4708#L1985
https://app.codexis.cz/doc/CR/4708#L1682


 
 
 
 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

 Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
 

 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 

 +420 734 435 135, cpr@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz 

 IČ: 48804517, DIČ: CZ48804517, č.ú.: 1660723399/0800, reg.: Spolkový rejstřík Krajského soudu v Ostravě L 2401 

 

3. Dohoda může být vypovězena kteroukoliv ze smluvních stran.  

4. Osoba pečující nebo osoba v evidenci může vypovědět dohodu o výkonu pěstounské péče bez udání 

důvodu. Poskytovatel o této skutečnosti upozorní OSPOD. Výpověď se doručuje písemnou formou 

k rukám poskytovatele. 

5. Výpověď dohody o výkonu pěstounské péče musí být druhé smluvní straně doručena nejpozději 30 dnů 

před koncem kalendářního pololetí. Výpovědní doba skončí k poslednímu dni kalendářního pololetí, ve 

kterém byla dohoda o výkonu pěstounské péče smluvní stranou vypovězena. Bude-li výpověď doručena 

druhé smluvní straně později než 30 dnů před koncem kalendářního pololetí, skončí výpovědní doba k 

poslednímu dni kalendářního pololetí následujícího po doručení výpovědi. 

6. Poskytovatel může vypovědět dohodu pro závažné nebo opakované porušování povinností vyplývajících 

z dohody nebo pro opakované maření sledování naplňování této dohody. Poskytovatel o této skutečnosti 

upozorní místně příslušný OSPOD.  

7. Poskytovatel je povinen pěstouny písemně upozornit, dojde-li k jednání, jehož opakování by mohlo dát 

důvod k výpovědi dohody. Pěstouni poté mají písemně stanovenou lhůtu na zjednání nápravy.  

8. Smluvní strana, která dohodu o výkonu pěstounské péče vypověděla, o tom bez zbytečného odkladu 

informuje místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností.   

 

V. 

ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 

1. Tato dohoda nabývá účinnosti ke dni podpisu obou zúčastněných stran. 

2. Ustanovení této dohody se mohou měnit pouze formou písemného dodatku podepsaného oběma 

smluvními stranami, dodatek dále obsahuje vyjádření souhlasu příslušného OSPOD, je-li nezbytný. 

3. Poskytovatel je povinen vykonávat sociálně-právní ochranu v souladu s Etickým kodexem Centra pro 

rodinu a sociální péči z. s. a se Standardy kvality sociálně-právní ochrany dětí (k dispozici v kanceláři 

služby). 

4. Poskytovatel je povinen zachovávat mlčenlivost ve věcech souvisejících s výkonem sociálně-právní 

ochrany. Tato mlčenlivosti se nevztahuje na orgány sociálně-právní ochrany dětí a subjekty, které se 

podílejí na zajištění péče o svěřené děti. Nevztahuje se ani na případy, kdy je zákonem uložena 

oznamovací povinnost.  

5. Poskytovatel je povinen podávat informace o spolupráci s pěstouny OSPOD, kdykoliv si je tento orgán 

vyžádá, a to i bez souhlasu osoby pečující. Stejně tak je poskytovatel povinen umožnit státním orgánům 

nahlédnout do dokumentace pěstounů. S těmito skutečnostmi jsou osoby pečující před podpisem 

dohody ústně obeznámeni. 



 
 
 
 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

 Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
 

 

 Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 

 +420 734 435 135, cpr@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz 

 IČ: 48804517, DIČ: CZ48804517, č.ú.: 1660723399/0800, reg.: Spolkový rejstřík Krajského soudu v Ostravě L 2401 

 

6. Smluvní strany prohlašují, že si tuto dohodu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena po 

vzájemném projednání podle jejich svobodné vůle, nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek, 

a na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.  

7. Originál dohody obdrží každý z účastníků dohody a místně příslušný OSPOD. Kopie dohody je součástí 

žádosti o státní příspěvek na výkon pěstounské péče pro příslušný úřad práce. 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………  …………………….…………………………………………………… 

     razítko poskytovatele a podpis     osoba pečující 

 

V Ostravě dne __________ 

 
 
 


